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O edital nao menciona de forma explicita a
necessidade de portabilidade de numeros/linhas
DDR existentes do

Municipio de Pato Branco para a nova solugdo de
telefonia a ser implantada. Assim, solicitamos
confirmar se havera

necessidade de realizar portabilidade de nimeros
telefonicos atuais para a solu¢cdo de PABX IP em
comodato

prevista no certame ou se 0S numeros serao
fornecidos pela nova contratada.

Tal confirmacéo é importante para
dimensionamento correto das atividades de
implantacdo, cronograma e eventuais custos
operacionais.

O edital ndo especifica se ha aparelhos
telefonicos analogicos legados atualmente em uso
nas secretarias e

departamentos do Municipio e se havera
necessidade de integragdo destes aparelhos com a
nova solucao de PABX IP a ser implantada.

Caso existam, solicitamos confirmar se o0s
aparelhos  analégicos legados serdo de
responsabilidade do Municipio (contratante),
incluindo a manutencgao fisica, ou se havera
necessidade de gestdo e suporte por parte da
contratada.

Entendemos que a solucdo a ser implantada sera
hospedada em nuvem, onde os gateways de voz e
os aparelhos IP fornecidos em comodato irdo se
registrar na plataforma de PABX IP em nuvem,
garantindo centralizacdo, gestdo unificada e
controle remoto dos equipamentos e ramais. Esta
correto este nosso entendimento?

Observamos que o edital menciona a necessidade
de técnico residente nas proximidades do
Municipio de Pato Branco para suporte a solugdo.
Entretanto, considerando que entendemos que a
solugdo serd hospedada em nuvem, com gestao e
monitoramento remoto, inclusive para
configuragdo, atualizagdes e suporte técnico,
entendemos que todas as tratativas e manutengdes
poderdo ser realizadas de forma remota, sem a
necessidade de um técnico residente fisicamente
proximo ao Municipio. Esta correto este nosso
entendimento?

Caso nao seja possivel flexibilizar esta exigéncia
para atendimento remoto (como ¢

padrdo de mercado em solucdes de PABX em
nuvem), entendemos que poderemos dedicar este
profissional nas seguintes condigdes:

O técnico residente sera alocado em regime de
sobreaviso, permanecendo em localidade
préxima ao Municipio de Pato Branco, para
deslocamento em caso de intervengdes
presenciais indispensaveis.

As atividades de configuracdo, gestdo de
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plataforma, suporte de primeiro e segundo

nivel, e manutengdes de rotina continuardo sendo
realizadas remotamente, mantendo a

agilidade e a economia operacional do Municipio.
As atendimentos ~ presenciais ocorrerao
exclusivamente para intervencdes em

hardware fornecido em comodato (gateways e
aparelhos IP), ou em casos de

falha critica em que a atuagdo fisica seja
comprovadamente necessaria.

O atendimento presencial sera realizado em prazo
previamente acordado, como por

exemplo em até 8 horas tUteis apds a solicitacdo
formal do Municipio, respeitando

a criticidade do chamado.

Solicitamos confirmar se este modelo de
dedicacao do profissional atende ao

entendimento e as necessidades do Municipio,
mantendo a aderéncia ao edital e

a eficiéncia do servigco em nuvem.

"O edital ndo menciona de forma explicita a
necessidade de portabilidade de ntmeros/linhas
DDR existentes do Municipio de Pato Branco
para a nova solucao de telefonia a ser implantada.
Assim, solicitamos confirmar se havera
necessidade de realizar portabilidade de nimeros
telefonicos atuais para a solu¢ao de PABX IP em
comodato prevista no certame ou se 0s nimeros
serdo fornecidos pela nova contratada."”

Resposta: Nao serd necessario portabilidade ou
novos numeros, 0s numeros ja estdo disponiveis
através de outro contrato firmado anteriormente
com uma operadora.

"O edital ndo especifica se ha aparelhos
telefonicos analdgicos legados atualmente em uso
nas secretarias e departamentos do Municipio e se
haverd necessidade de integragdo destes
aparelhos com a nova solu¢do de PABX IP a ser
implantada."

Resposta: Os aparelhos telefonicos analdgicos ja
existem e s3o de responsabilidade do Municipio,
a contratada devera fornecer o gateway ao qual
ira fazer a conversdo de digital para analdgico ou
vice e versa.

"Entendemos que a solugdo a ser implantada sera
hospedada em nuvem, onde os gateways de voz e
os aparelhos IP fornecidos em comodato irdo se
registrar na plataforma de PABX IP em nuvem,
garantindo centralizacdo, gestdo unificada e
controle remoto dos equipamentos e ramais. Esta
correto este nosso entendimento?"

Resposta: Nao, A solucdo de central telefonica
PABX IP ndo podera ser em nuvem, devera ser
uma ou mais centrais telefonicas fixas atendendo
aos requisitos do edital instaladas na sede da
prefeitura municipal de Pato Branco.

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/seguro/governo/configuracao?identificador=45099605900322025 2/3



21/07/2025, 14:15 Compras.gov.br

"Entretanto, considerando que entendemos que a
solugdo serd hospedada em nuvem, com gestao e
monitoramento remoto, inclusive para
configuragdo, atualizagdes e suporte técnico,
entendemos que todas as tratativas e manutengdes
poderdo ser realizadas de forma remota, sem a
necessidade de um técnico residente fisicamente
proximo ao Municipio. Esta correto este nosso
entendimento?"

Resposta: A central NAO sera hospedada em
nuvem, e sim instalada na sede da Prefeitura
municipal de Pato Branco. Sendo necessario um
técnico conforme o edital.

Sobre o suporte técnico ver item CLAUSULA
SEXTA - OBRIGACOES DAS PARTES DA
CONTRATADA 1.

Obrigacdes da Contratada.

Principalmente itens XXII, XX VIII, XXIX.
Alguns suportes de nivel mais basico poderdo ser
realizados remotamente desde que respeitando o
tempo de SLA previsto em edital.
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